§. XLII. Ex præsuppositis hisce decidenda venit illa quaestio non inelegans, *An ordines, Apanagiatos Principes captivos, suis sumptibus redimere teneantur?* quam movet Belsold. *Dissert. Nomico-Polit. L. 1. Disp. 5. n. 16.* ac indecisam relinquit: Puto tamen distinguendum esse, aut cum consilio Ordinum svasuque bellicam expeditionem Apanagiatu susceperit, in eaque ab hostibus capitur, quod absque dubio relaxationem ejusdem ordines facere teneantur. vid. Maul. *de Homag. tit. 8. per tot.* Sin non consilio svasuque eorum, ad nihil tenentur, nisi itidem ex gratia vel spe alius favoris, sub literis Reversalibus eum redimere velint.

§. XLIII. Memini quoque me legisse, quod interdum Jure familiaritatis primogenitus cedat administrationem secundogenito vel ad tempus, vel in perpetuum, Peregrin. *vol. 3. Consil. 4. num. 9.* Paul. de Castro. *Consil. 129. col. 3. v. 11.* atque eo ipso sibi non præjudicat: Eo enim jure si quid potest videri permissum, non derogat juribus permittentis. Peregrin. *cit. loc.* Et in hoc casu tutissima pro primogenito via

est, ut literas Reversales sibi exposcat, in quibus administrans cavere debet, se convento tempore cessurum, nec quicquam in ipsius suscepturum præjudicium. add. Springsf. *de Apanag.* c. 13. n. 20.

§. XLIV. Notissimum porro est quemlibet favori pro se introducto renunciare posse, quapropter potest quis cum primogenito pacisci, quod non velit petere Apanagium. *Q. igitur, si tertio genitus promittat fratri primogenito, sub Reversalibus literis, se non petiturum Apanagium, an eo mortuo possit à secundo genito, si succedit, petere, vel an istud pactum transeat ad secundogenitum Successorem?* Florianus de S. Petro in *l. ut pomum ff. de Servitutibus in Glossa* scribit: quod promittens non petere victum & militiam à tali fratre super feudibus, illud pactum sit personale, & non transeat ad fratrem Successorem. *l. Jurisgent. §. pactorum ff. de pactis.* Secus autem si in ipso pacto esset expressa causa vel ratio pacti, puta ne feudum extinguatur, vel minuatur, tunc enim esset pactum reale & transfiret ad Successorem. Brunn. in *l. 3. §. opus ff. de alien. judic. mut. causa fact. & in l. fin. ff. de N. O. N.* Ego itidem in hac controversia verba literarum Reversalium inspicienda esse judico, an in favorem primogeniti solum sint concepta, ita ut personam potius quam ditionem ipsius respexerit, an verò ad liberandum forte Ducatum ab are alieno; priori casu personale; posteriori reale pactum erit, & Successor eo uti poterit.

§. XLV. Pertractavimus hæcenus varias causarum figuras, in quibus Reversales literæ locum habent; nunc ad Jurisdictionalia nostra delabitur oratio, in iis autem præprimis maximus Reversalium usus sese sistit, & quidem circa *Remissionem facinorosorum* eorumque transportationem. Quæ remissio orta est apud Romanos primùm ex mutua Jus dicentium conventionione, intercessu postea temporis, cum insignis ejus in Republica appareret utilitas, paulatim introductum,

ductum, at omnes Magistratus ad Instantiam Iudicis competentis reum sistere atque remittere tenerentur. Maxime siquidem Reipublicæ interest, scelera eo in loco puniri, in quo perpetrata fuerunt; idque propter exemplum, ut qui nondum deliquerunt, à criminibus atque delictis abstineant, punitione delinquentium deterriti. *l. 28. §. 15. ff. de pœnis. Nov. 134. c. 4. §. si quis vero. Joh. Aloyf. Riccius Decis. p. 6. collect. 2214. Ludov. Pegverra Decision. Catalon. 62.* Imò nullibi locorum expeditori modo processus inquisitorius institui & punitio decerni potest, ibi est faciliore labore Judex omnia expedire potest propter præsentiam vel testium vel aliorum indiciorum, quæ extraneum omnino latere possunt. Andr. Rauchbar. *p. 1. qu. 50. num. 8. Carpzov. Prax. Crim. pag. 3. qu. 110. n. 50.* Tum etiam, quia plus solatii accedit læsis istius criminis, si in eorum conspectu vel loco delicti commissi vindicta de fontibus sumatur. *d. l. 28. §. pen. ff. de pœnis. Matth. Welenb. par. ff. de accusat. n. 7.* Denique, ne illi, qui damnum passi, cogantur extra Provinciam litigare, quod durum esse ait *Nov. 69. c. 1. Rauchbar. & Carpz. cit. loc.*

§. LXVI. Verùm utut has remissiones delinquentium ubivis locorum nondum in desuetudinem abiisse, sed necessitatis adhuc esse nonnulli statuunt, vid. Thoming. *Decis. 5. num. 4. Kœppen Decis. 43.* tamen iis generalis Germaniæ consuetudo derogat, & in hoc muratus est Reipubl. Status. Siquiquidem in nostro Rom. German. Imperio non uti olim omnes Provinciæ uni Domino parent, sed Jurisdictio patrimonialis facta est, i. e. hodiè Judex domicili vel ejus loci, in quo reus est deprehensus ad remissionem obstrictus non est. Gail. *de Pac. publ. c. 16. n. 30. Welenb. Paratit. de accus. n. 8. Modest. Pistor. Consil. 29. n. 6. & 7. Vol. 1. Prosp. Farinac. in pr. Crim. l. 1. tit. 1. qu. 7. n. 28.*

§. XLVII. Non in totum omnis cessat remittendi delinquentes usus. Id tamen certum est amicitia magis, vicinitatis

nitatis ac urbanitatis jure, quam necessitatis fieri, ideò, quoniam valde proni sunt homines ad Jus sibi aliquod circa aliena, ex quovis actu semel atque iterum permisso fingendum, adhibent Antigraphum seu Reversales literas, quibus Judices loci ubi delictum commissum sibi cavent, nihil scilicet per hanc remissionem, quam non jure sed precibus obtinuissent, Jurisdictioni vel Superioritati ipsorum derogatum iri, seque in simili casu idem facturos esse. Andr. Gail. *de P. P. L. 1. c. 16.* Petr. Theodoric. *Coll. Crim. Disp. 4. tb. 3. Pit. D.* Carpzov. *p. 2. const. 22. d. 3. n. 5.* Imò in Praefecturis Judices die Amt-Teute und Schöffer v. g. à vasallo merum Imperium vel criminalem Jurisdictionem habente, datis Reversalibus vel facta promissione, quod idem in simili casu facere velint, remissionem delinquentis sub ipsius Jurisdictione degentis petere debent. Carpzov. *Pr. Crim. p. 3. qu. 110. num. 59. seqq.* add. Frisch. *fil. dissert. Lipsie habita de Remissione delinquentium c. 3. §. 5.*

§. XLVIII. Actum est de remissione, agendum restat de Transportatione, quæ hodie absque requisitione Domini territorii fieri non potest, quia Principes & Status Imperii Jurisdictionalia magis quam patrimonialia curant, & potius de his, quam illis sibi aliquid detrahi patiuntur. Klock. *Consil. 147. n. 90.* Summo igitur observant rigore ne circa ea præjudicii quid ipsis oriatur. Quapropter plerumque per requisitoriales literas rogantur, vel literæ salvi conductus petuntur, plerumque vero etiam literæ Reversales permittenti traduntur, quibus cavetur eodem quem supra descripsimus, modo. add. Befold. *Thes. Pract. Lit. D.* ubi acta, in causa Ortenburg contra Bajetti allegat.

§. XLIX. Occurrunt quoque Reversales literæ in *Retorsione Juris iniqui.* Quæritur igitur an uti liceat eo jure adversus eam civitatem quæ antea consuetudinem iniquam contra retorquentem nondum exercuit? Resp. Quod non, si enim est civitas, quæ hereditates, legata & fideicommissa, vel

vel omnino non, vel nisi certa quapiam re detracta ad alia loca transferri quidem non patitur, attamen hoc jus non indifferenter adversus civitates omnes exercuerit, hæ civitates adversus quas Jus hoc exercitum nondum est, retorsionem contra illam civitatem quoque prætereendere non possunt, non obstante, quod illa civitas jam contra alias fuerit usa. add. *Constit. Elect. 38. §. Wenn aber ibique Moller. n. 7. Andr. Goldbeck. de Gerada c. 9. n. 51. Matth. Berlich. p. 3. concl. 51. n. 27.* Est enim retorsio instar defensionis, quæ nunquam habet locum nisi offensio præcesserit. *arg. l. 44. sub fin. ff. de pact. l. 59. de administr. tut.* Non autem præsumitur exercuisse, consuetudo enim est stricti Juris, ideo in individuo probanda. *l. 39. ff. de LL. Ant. Faber. Cod. Sabaud. L. i. t. 2. def. 45. n. 19.* In dubio autem recurritur ad libros publicos, ex quibus colligitur an ejusmodi casus evenierit, præsertim usu hodierno, ubi ut plurimum exiguntur literæ Reverales Daß auf zutragenden Fall hinwiederum dergleichen Abfolge geschehen solle. *Reinh. Rosa addit. ad Moller. b. n. 7.*

§. L. Porro in universa fere Germania receptum est, ut Principes ac Magistratus subditos sive delinquentes carceribus adstrictos non dimittant, priusquam juramentum de non vindicando carcere, vulgo Urphedam præstiterint vel potius sub juratis Reveralibus de iis non vindicandis caveant. In quibus Reveralibus Magistratus interdum eò audacia procedit, ut subditos carceri mancipatos in iis cavere cogat de se non vindicando etiam judicio legitimo i. e. solenni processu de quibus eleganter Carpzoy. *p. 2. c. 36. d. 3.* quæ Reverales strictè sunt interpretanda. *Natta Conf. 42. n. 3.*

§. LI. Frequentissimum itidem est per Germaniam, ut Magistratus, Scabini aliique officiales in ipso officii ingressu juramento obstringantur. *p. l. 13. C. de Judic. Joh. Pet. Surdus Conf. 261. in fin. Joh. Petr. Fontanella de pact. dot. al. claus. 4. gloss. 10. p. 1. num. 122.* Et hoc de consuetudine totius mundi

G

receptum

receptum esse tradit Don. Gars. Mastrill, *de Magistrat. L. 2. c. 2. n. 51.* In quibusdam tamen Provinciis insuper literas Reversales Domino dare tenentur, in quibus declarant fidelitatem futuram, promittentes omnia neglecta in pristinum statum aut reducere, aut æquivalens præstare velle. Nec hoc fidem Ministri facit dubiam Menoch. *L. 6. Præsumt. 52. num. 7.* Qui enim probus Minister est, quique justitiæ non minus, quam æternæ salutis memor, petitas Reversales manu sigilloque suo munitas, tradere non gravabitur.

§. LII. Maximus etiam Juris territorialis effectus consistit in *Receptione subditorum.* Myler. *de Stat. Imp. p. 2. c. 38. §. 2.* Mascard *V. 3. Cons. 1397. n. 26.* cum verò sæpius se offerant, qui Dominum adhuc habent, in cujus præjudicium nihil stipulari possunt; idcirco receptum in Imperio ad lites præcavendas, ut non prius acceptentur subditi, quam exhibuerint literas suas Reversales à priore Magistratu datas, daß sie nunmehr frey / niemand eigen / auch sonst kein nachjagenden Herrn haben.

113
§. LIII. In *Renunciationibus Jurium* expressis quam maximè etiam interveniunt nostræ Reversales. Sic Christianus Dux Brunsvicensis ac Lüneb. Episcopatu Halberstadiensis 18. Jul. 1623. renunciavit: Daß er aus Beyförg allerhand feindlicher Verfolgung / dadurch das Stiff in äußerstes Verderben gestürzet / oder etwan gar der reinen Evangelischen Lehre beranbet werden möchte / aus reifem Rath und gepflogener Deliberation Seiner Frauen Mutter und Herrn Bruders Idden / selches ad manus Capituli resignire / also daß zur neuen Election zu schreiten niemand hinderlich seyn würde. Verreversire sich deswegen auf beste Weiß und Form. vid. Springsfeld. *de Apanagio cap. 3. num. 246.* Ex Historiis quoque liquet; quod in Dania anno 1527. Episcopi in Conventu Arosensi publicis ac solemnibus Reversalibus
lite-

literis omne Imperium mundanum à se abdicaverint, & in Regem transtulerint.

§. LIV. Filia quoque ac sorores Principum & Comitum dote constituta ac cauta, juramento corporali, ante factam copulationem vel ingressum thori maritalis, renunciare debent hereditati. Besold. *Dissert. Nomic. Polit. II. n. 10.* ac literas Reversales manu propria, sponisque subscriptione munitas, quæ vulgò *Verzeich: Briefel* indigitantur, desuper edere coguntur. Gail. 2. *Obs. pract. 148. num. 7.* Si verò temporis angustia ac qualitas ante copulationem, juratam renunciationem non admittat, altero vel tertio die mane fieri potest ac debet, ac ita in nuptiis Cels. Principis Ernesti D. S. Altenburgi habitis practicum est, teste Springsfeld. *de Apanag. c. 12. n. 62.* Sic Carolus V. Gallia Rex cum filiam Mariam elocaret, Hannonia Comiti Guilielmo Anno 1374. ab illo fuit stipulatus, ut sub literis Reversalibus juri in Regnum Delphinatumque renunciaret, non quod opus esset, cum certum sit, que le Royaume de France ne tombe point en quenouille, sed quia tum recens erat vulnus iniquæ contentionis. Joh. Tilius *comm. de Reb. Gall. Besold, dissert. II. num. 10.*

§. LV. Transeamus jam ad *Fendalia*. Et quemadmodum Vasallus Domino ad fidelitatem & defensionem est obligatus, ita Dominus vicissim Vasallo suo tenetur, siquidem inter utrumque mutua est obligatio, ut est text. *in c. 1. §. Dominus de for. fidelis. Zas. p. 7. n. 56.* & judicatur uterque ad paria. Afflict. *c. 1. n. 13. de for. fidelit.* exceptis quibusdam casibus ap. Afflict. *Decis. Neapol. 265. num. 2.* tenetur autem Vasallus & juramentum fidelitatis Domino præstare: Imò usu in quibusdam Germaniæ locis insuper receptum est, ut non contentus sit Dominus sola juramenti præstatione, sed Vasallus literas Reversales Domino edere teneatur, quibus fidem ulterius sub sigillo & manu sanctè promittit, & hæc

Reversales videntur ortum trahere ex pacto, ut Dominus feudi de Vasalli fidelitate securius reddatur. Wehn. *Observ. pr. voce Revers.*

§. LXVI. In omni etiam investitura feudali de praxi hodierna confici solet Instrumentum, ut illa ejusque tenor per illud probari possit, quod breve testatum appellatur. Atque hoc si investitus sibi dari petat, Dominus denegare non poterit, ut scribit Wesenbec. *de Feud. c. 8. n. 15. & 31.* Rosenth. *de feud. c. 6. concl. 67.* Sicut autem Dominus ad hoc est obligatus, ita è contra Vasallus Domino Antapocham ejusdem argumenti (quæ vulgo literas Reversales, aut Reversalia ein Lehen: Neversß nuncupant) dare tenetur. Et sic quotidie usu observari testatur Rosenth. *c. 6. concl. 67.* Vultej. *L. 1. c. 7. n. 42.* in quibus literis vasallus faretur, quod sane rem in feudum à Titio acceperit sive recognoverit, eique propterea juramentum præstiterit, solentque in his pacta Investiturarum paucis, retentis formalibus verbis repeti, ac plerumque etiam res feudales enumerari, quandoque fines & mensura earum ac pertinentia, ut vocant, unâ recenseri & describi, ad hunc effectum, ut si vasallus quedam negare velit, plene contra ipsum probent, & sufficientem præbeant fidem. Sic quotidie in practica servari testatur Schneidew. *Part. 5. de feud. n. 17.* & Rosenth. *Conc. 8. incl. 33. n. 4.*

§. LVII. Notandum etiam in Saxonia ubique fere esse receptam *Simultaneam Investituram*, quæ est actus, quo Dominus consensu possessoris vasalli, aliquem, fidem ipsi promittentem, solenniter in vasallum recipit, ejusque Jus in feudo cum alio commune, per quod in illud succedat, tribuit. Germ. *die gesammte Hand!* It. *die Mitbeschnschaft.* Competit per hoc Jus in feudo cum alio commune seu simultaneum, ne igitur in præjudicium simultaneæ investitorum possessor quid alienet, sibi met invicem dant Reversales literas, possessor quidem, quod nihil in simultaneæ investi-

investitorum damnum suscipere, & investitus, quod in præjudicium possessoris nihil attentare, nec suum alio quam debito modo & tempore exigere velit. Magnif. DN. Struv. in S. J. Feud. cap. 9. aph. 14. seqq. & passim Rosenth. c. 6. concl. 69.

§. LVIII. Nihil etiam hodiè præsertim in Feudis Imperii Regalibus usitatus, quam ut in casum deficientis familiæ *Expectativa* cuidam concedatur, Germ. Ein Anwartschaft/it. Ein Gnaden Lehn, quod plerumque ejusmodi Investituræ conditionales soleant à Principibus impetrari, & ex gratia pro bene meritis concedi. Besold. Thef. præf. voce Geding. Quoniam autem certis sub conditionibus conceditur, fit ut literas *Expectativas* tradens sibi per Reversum cavere jubeat, quod acceptans destinatum tempus expectare, in præjudicium possessoris nihil suscipere, & grata id interim mente agnoscere velit, add. Rosenth. c. 6. concl. 6. n. 4. latè H. Pistor. p. 2. qu. 30. n. 6. Gail. 2. Observ. 150. n. 2. Quæ concessio non est prohibita, nec inducit votum captandæ mortis per dicta Illustr. & Magnif. DN. Struv. S. I. F. c. 7. apt. 5. num. 4. Vultej. L. 1. c. 7. n. 48. H. Pistor. p. 2. q. 25. Janus ab Arcedura *Conclus. feudal. 5. c. 1. n. 6. seqq.*

§. LIX. Notum etiam est ex *Jure sequela*, quod Vasallus Dominum defendere non solum in, sed etiam extra territorium, teneatur, maximè si Dominus feudi personaliter bello inter sit. Nonnunquam verò Vasalli quidam eximuntur, acceptis Reversalibus literis à Domino directo, quibus se postea defendere possunt. Hinc cum in conventu Provinciali Electoratus Saxon. de anno 1622. Vasalli quidam deducebant, se extra territorium Electorale servitia præstare haud obstructos esse, prætendentes Reversales Elect. Saxon. sub datis Witteb. anno 1423. Hal. & Dresd. 1547. Lips. 1553. per quas ipsis cautum, quod non teneantur extra territorium militare, replicabat Sereniss. Elect. Saxon. Johann. Georg. G 3

Er stellet solches an seinen Ort / könnte sich aber der gesuchten Confirmation nicht erklären / weil die Acta, woraus solches zu ersehen / erst müssen nachgeschlagen werden / als würde er nicht verdacht werden / wann sie dasjenige / was zu Erhaltung ihres Rechts dienlich / in gebührende Obacht nehmen / und um so viel desto mehr / weil sich bey ihres Groß-Herrn Vaters Leben die Ritterschafft und Lehens-Leuthe zur Gotthaischen Reichs-Expedition hat brauchen lassen / doch deswegen kein Reversß productiret wird.

§. LX. Jus *Delectus & Lustrationis* Principibus competere tralatitium est, per tradita Knichen de *Jur. Territor. cap. 3. n. 352. Bocer. de Regal. c. 2. n. 14*. Quibus verò equis Nobiles feuda tenentes comparere debeant, constat partim ex literis Investituræ & Reversu à Valallo dato, vel etiam ex Regestis lustratorii Muster-Büchern / metatoriis, breviculis Quartiers Zetteln / qui cum quandoque majori numero, vel etiam alio modo sese sistant, perunt à Domino Reversales literas, in quibus ipsis cavet, quod non ex debito, sed in honorem & singulare obsequium id fecerint, adeoque in posterum præjudicio esse non possit. add. Knichen. *loc. cit.* Strauch. *Exerc. Jur. publ. 9. 1b. 14.*

§. LXI. Promissimas sub initio hujus capituli hic annectere quosdam casus, in quibus falsò à Doctoribus literarum Reversalium exactio conceditur. Quæstio igitur est elegans: *An si Evangelicus in loco Pontificio moriatur vel occidatur, non aliter defuncti cadaver deduci permittatur, nisi soluto pretio, & datis literis Reversalibus, sive à consanguineis defuncti, sive à Magistratu domicili?* Quam affirmat. Befold. *Tbes. Pract. voce. Durchführung der Todten.* Contrarium autem est verius, quia funeris deductio in se considerata actus jurisdictionalis non est, ex quo quis aliquam hujus imminutionem aut detractionem metuere necessum habeat, neque etiam religionis disparitas hic aliquid facere potest, cum per Instrum. Pac.

Pac. Osnab. art. 5. §. 12. utriusque religionis affectu hactenus pari jure gaudeant, æqualique justitia & protectione tuti, spectatim verò quoad Jus & honorem sepulturæ, & ne quid ab iis exigatur Joh. Schilter in *Prax. Jur. Rom. in foro German.* Ex. 21. tb. 31.

§. LXII. Ulterius in hac deductione vel transportatione mortuorum quæritur; *An licentia Magistratus illius loci per quem defunctus portatur, opus sit, Et an à Magistratu literas Reversales petere possit?* Quod valde inter Dd. disceptatur. add. Casp. Klock. T. 1. *Conf.* 10. n. 477. qui licentiam necessariam statuit. Verùm potius illis, qui nudam tantum denunciationem requirunt. *Befold. cit. loc.* Brunn. ad l. 3. ff. de sepulchr. violat. n. 3. subscribo per l. 3. §. 4. ff. de sepulchr. violat. l. 8. ff. de Religios. maximè cum nemo impediendus sit uti via publica. Communis siquidem hominum inter se obligatio, qua quilibet cujuslibet necessitates, quantum citra fraudem suam fieri potest, sublevare tenetur, omnes adstringit, ut quamdiu intra innoxiam utilitatem usus illius subsistit, is absque difficultate concedatur, deinde propter publicam utilitatem sepultura magis est promovenda, quàm impedienda. l. 43. d. t. Gars. de *Expens.* c. 8. n. 18. Et 25. Phil. Alb. Orth. de *Jur. conduend.* c. 4. fin. p. 164. Inde & hic Reversalibus literis opus non est, nec de Jure Magistratus, eas postulare potest, quia nec actus jurisdictionalis est, ut est in casu maleficii, quando captivus deducitur, ubi tamen etiam requisitionem salvi conductus & literarum Reversalium urbanitatis esse diximus. add. cit. Orth. c. 8. pag. 268. Sic Elector Saxon. in *Resol. Gravam. Prov.* tit. von Just h. Sachen. §. 44. solam denunciationem nec Reversales requiri constituit. Quam denunciationem etiam exigit Hahn ad *Wesenb.* tit. de Religios. n. 5. *Jur. Durchführung einer Braut.*

§. LXIII. Occupati eramus hactenus, in explicando Reversalium usu circa Statum publicum, restat ut paucis etiam

circa

circa privatum deducamus, cum latiore ejus deductionem pagellarum angustia haud permittat. In hereditatibus igitur dividendis maxima sæpè oriuntur controversiæ, penes quem Instrumenta hereditaria deponenda v. g. feudalia, privilegia, obligationes, & decitum est in *l. 4. §. fin. l. 5. ff. famil. eriscund.* quod manere debeant penes illum, qui majori ex parte heres est, & cæteris copiæ descriptæ & recognitæ dentur, addito reversu ab illo qui retinet, se originalia ipsa, quoties opus fuerit, coheredibus restitutorum. Quod si nemo ex majori parte heres sit, tunc regulariter Senior juniori, dignior inferiori & mas sæminæ præfertur. *l. fin. ff. de fid. Instrum.* Imò forti hæc res committenda, vel in loco publico deponenda. *Mev. p. 5. D. 331.* v. g. Es verspricht hiemit der älteste Bruder/ bey Verpfändung seiner Güther/ daß so offte die andern dieser Documenten benöthiget seyn/ er ihnen dieselbe so fort/ jedoch gleichfalls vermittelst ausgestellten Reversal - Brief/ daß er finito usu solche Instrumenta wieder einliefern/ ausantworten wolle.

§. LXIV. Deinde in transactionibus criminum, quæ jure permittente fiunt ex famosissima, *l. 18. C. de transact.* de qua vid. *Decian. tr. Crim. l. 3. c. 34. n. 12. seqq.* quandoque interveniunt literæ Reversales, in quibus dans, qui accusator fuit fatere cogitur, se postea nullo modo contra eum acturum, nec etiam facturum, ut alii de eodem crimine certiorerentur, in summa ut transactio ipsi nullo modo præjudicio sit. *conf. Stryk. Cautel. Sect. 3. c. 7. §. 8.*

§. LXV. Sæpissimè quoque in Republica contingere solet, ut negotiis suis attenti satis, nec quicquam facile, quo conditionem suam meliorem reddere valerent, secure negligentes, cives fortunæ inclementia id experiri coguntur infortunii, ut ad extremam redigantur inopiam. Non minus igitur æquitatis ratio, quam civilis beatitudinis conservatio exigit, ut literis Quinquennialibus ipsis succurratur, per trada

dita Mev. *Discuss. de Levam. inop. debit. c. 4. discuss. 8. num. 7.*
 Germ. Quinquennell oder Anstands-Briefe. Ita tamen, ut
 literas Reversales dent illi debitores, in quibus sincerè pro-
 mittant, quod ex necessitate ad has inducias compulsi sint,
 immane quantum laboraturos, ut omni penitus vinculo,
 quo suis obstricti creditoribus, meliore fortuna utentes se
 eximere velint, absonderlich weil er von aussenstehenden Schul-
 den / welche mit Handschrift und seinem Register beweislich so
 viel noch zu gewarten / wovon er seine Creditorn hinfünftig
 redlich befriedigen könne u.

§. LXVI. Licitum porro est litigantibus *causam ordi-
 nariam executivè vel summarie tractare*, hinc pacto ad hoc se
 obligare possunt, quod etsi à multis negetur, qui solemnitates
 judiciorum volunt esse irrenunciabiles. *arg. l. 38. ff. de pactis.*
 Recte tamen hoc defendit Brun. *Proc. Civ. c. 1. n. 18.* Interest
 siquidem Reipublicæ lites levato componere velo, quam
 longo annorum spatio judicia inquietare. Formulam repe-
 rimus apud Stryk. *Caut. Sect. 1. c. 5. §. 20.* ubi quis solenni
 Reversu renunciavit ordinario Processui his verbis: *Esse*
auch künftigen mein Gläubiger dieses angelegten Postes halber
zu klagen verursacht werden; So will ich durch gegenwärtigen
Revers dem Processui ordinario renunciiren / und hingegen
ad paratissimam executionem cum clausula qvarentigii mich
obligiren / &c.

§. LXVII. Nonnunquam etiam res pretiosa pignori
 datur creditori, cum autem sapius multum intersit, ne illa
 res in aliorum manus perveniat, certi tamen juris sit credi-
 torem inscio debitore pignus iterum tertio cuidam pignori
 dare posse per *tit. Cod. si pign. pignor. detur.* Utile est, ut
 debitor, mediante Reversu, sibi prospiciat, ne creditor inscio
 & invito debitore oppignoret, sic ipsi omnis ulterior clancu-
 laria oppignoratio erit adempta. Alia adhuc remedia vid.
 apud Mev. *s. D. 343. n. 9.*

H

§ LXVIII.

§. LXVIII. Maximus literarum Reversalium usus sese exerit in *Precario*, in quo is, qui precario rem concedit, non contentus esse debet, si alter precibus usum rei exoptat, præsertim si rem immobilem concernat, vel Jus quoddam in alieno. Necessum est itaque, ut exprimas clarè, te precario usum Juris alteri concedere velle, quo ita de concedentis appareat animo, & è contra petens, mediantibus Reversalibus literis, declarare debeat, se non alio quàm precarii titulo petiisse & accepisse. Quæ cautio ratione revocationis maximè id operatur, ne alter, sin absque omni cautione ejus petito annuas, hoc titulo servitutem quandam acquirere inde possit. vid. Stryk. *de Cautel. Sect. 2. c. 2. §. 6.*

§. LXIX. Denique ultimo loco notandum, literas Reversales quam maxime etiam intervenire posse, in emptione venditione, cui plerumque pactum de retrovendendo adjicitur. Certum autem est, verum dominium per primam venditionem tunc transferri, arg. *l. 4. C. de pact. inter emt. & vend.* Mynsing. *6. obs. 70.* idè ex Jure illo dominii res interrim obligari potest, Gail. *2. observ. 16.* Klock. *T. 2. Cons. 42. n. 181.* Ne ergo oppignoretur interea, initio venditionis literas Reversales à venditore petere potest emtor, in quibus declaret se prædium nullo modo in alium esse translaturum, cui promissioni postea est standum.

CAPUT. IV.

De Forma Literarum Reversalium.

S U M M A R I A.

- I. *Literæ Reversales scribantur in charta munda & integra.* II. *Exprimatur Nomen proprium.* III. *Subsignentur.* IV. *Omnia in iis contenta exactè cohereant.* V. *Cautus sit Princeps, ne subditis majora promittat, quàm que servare possit.* VI. *Non probant de iis, quarum expressè non facta est mentio.* VII. *Reversales literæ*
Vasal-

Vasallorum, quas dominis dant, quidam circa renovationem Investiturae operentur. VIII. Controversia feudales ex literis prima investiturae sunt decidenda.

§. I.

Post literarum Reverfalium objectum, ipsa sese nobis Forma exhibet inspicienda. Quae etsi latius tractari possit, attamen ne verbosa fiat Disputatio mea, paucis me expediam. In illa autem ante omnia considerandus ordo Scripturae, an scilicet omnia requisita habeat veri Reverfus, id enim ad probationem maxime juvat. Menoch. de A. J. 2. cas. 94. n. 2. Principaliora requisita ergo sunt, ut in charta munda & integra conscribantur, quae si est maculata, rasa aut lacera, nihil probant. Myns. Cent. 1. Obs. 80. in addit. vel si forte rasa aut cancellata sit, consveta addenda est cautela ap. Everhard. de fid. Instrum. c. 3. n. 48. Joh. Petr. de Ferrar. in pract. tit. 15. gloss. 3. n. 3. Post scripta autem in hisce literis sunt vitanda, nisi aequae a conscribente subscribente subscribantur. Farinac. quest. 153. n. 4. §. 5. deinde Reverfus inscriptio requiritur secundum Menoch. loc. cit. In primis scribentis nomen & cognomen haec scripturae habeant, quid enim probare vel juvare poterit Scriptura sine nomine, cum semper obstat exceptio: Non est nominatus in Instrumento, & sine his literis nunquam creditur. Bertach. Repertor. verb. Epistol. n. 3. add. Mascard. de probat. concl. 626. num. 40. ubi dicit: si literae non habent nomen scribentis, etiamsi ejus Sigillo essent signatae, nihil tamen eas probare. Carpzov. L. 3. Resp. 81. n. 22. §. 25.

§. II. Addenda porro in subscriptione expressio Nominis proprii. conf. Stryck. Dissert. de Nomine proprio, quae plenum robur illis tribuit, adeo ut subscribens perinde habeatur, ac si totas literas conscripsisset. Carpzov. p. 2. const. 20. def. 9. num. 9. Ruland. de Commissar. L. 5. c. 34. num. 8.

præsumitur enim probare omnia Instrumenti contenta. H. Pistor. p. 2. qu. 49. num. 24. Menoch. d. l. num. 24. quod procedit etiam si scriptura ab alio confecta. Menoch. L. 1. Præsumt. 66. n. 7. Illa etiam plenam contra scribentem fidem facit. l. 9. §. 3. ff. de Jur. Dot. Decian. V. 2. Resp. 108. n. 62. Inducit etiam consensum & obligationem. l. 8. §. 15. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Carpzov. p. 1. c. 17. d. 17. num. 4. Cravetta Consil. 25. num. 13. Hæc omnia procedunt, si subscriptio non fuerit restricta, potest enim restringi consensus, ad certum negotium. Carpzov. L. 5. Resp. 3. num. 8. De phrasi manu propria; an addenda? quæ extat pr. Inst. de emt. vendit. dubium est, abundans fere cautela est, cum præsumtio sit illius esse manum, cujus & nomen subscriptum; à recepta tamen praxi non facile recedendum esse iudico. confer Dissertat. DN. Linckii JCTI Altorf. de Manu propria.

§. III. Ad formam externam porro spectat *Subsignatio*; nam certum est, literas non mereri autoritatem, nisi sigillum iis appendatur. Uffenbach. de Judic. Aul. pag. 251. Everhard. de fid. Instrum. c. 12. n. 16. Theodor. Hæping. de Jur. Sigill. c. 11. §. 3. num. 224. Inducunt enim talia sigilla intentionem scribentis voluntatem. Covaruv. T. 2. pr. quest. 22. n. 9. Imò si subscriptione destituantur literæ, & certò de apposito sigillo constat, subscriptionis vim habet. Felin. in c. supr. n. 17. seqq. de fid. Instrum. Hæpink. d. c. 11. §. 4. num. 294. add. Mascard. Concl. 626. n. 4. Locus & tempus etiam hasce literas faciunt perfectiores, circumstantia enim loci & temporis certitudinem parit, aliàs ambigua erunt. Boërius Decis. 37. num. 27. Plura, quæ observanda, requisita vid. apud. Dd. citat.

§. IV. Quoad internam formam, quam pro ingenii tenuitate supra jam latius deduximus, notandum in genere, ut omnia in iis contenta exactè cobareant; fieri etiam solet, ut

ut nonnunquam tenor alius Instrumenti in iis repetatur, quemadmodum in Reverfalibus Ministrorum, quas Domino dant, videmus, ut tota Epistola, vulgo *der Bestallungs-Brief* in iis repetatur. Imò alia nonnunquam iis immisceatur, quæ quam maximè in diversis causarum figuris supra jam demonstravimus. Cautelas porro varias hic adducere possemus, tam circa personas, quam circa res. Ast quoniam illæ etiam in aliis negotiis obveniunt, & quam maximè à Dd. jam notatæ, inprimis Illustr. Stryk. *de Caut. Sect. 1. c. 2. 3. 4.* actum agere nolui, speciales saltem quasdam circa has literas adhuc notaturus.

§. V. Demonstravimus sæpius fieri solere, ut Principes Ordinibus Provincialibus literas Reversales dent, in quibus de variis negotiis cavent. Omnino autem requiritur, ut Princeps hic cautus sit, ne forte majora subditis promittat, quàm postea servare possit, vel Reipublicæ expediat. Præsertim, quod nimia veterum Principum facilitates non raro maximis rebellionibus causam dederint, historia nos instruit. Hinc Italus ille magnus, subditorum prærogativas semen zizaniorum ac lapidem scandali nuncupat. Quin tamen hodie, hisce fere opus non sit, experientia nos docet, cum Principes in dandis Reversalibus non adeò faciles reperiantur, quam cupidi in annullandis.

§. VI. Singulari etiam attentione perlegendæ sunt Reversales literæ, si de earum tenore judicium fieri debet, non enim probant de iis, quarum expresse mentio non est facta. Sic memini me legisse disputatum, de literis Reversalibus juratis, quas reus Magistratui dedit, in quibus promisit, quod non velit vindicare carcerem, & quæsitum esse, an circa relaxationem juramenti via juris contra judicem experiri possit? Et responsum, quod sic. add. *Ord. Carol.*

Crim. art. 20. §. Es soll auch keine Obrigkeit se. Gail. 1. obs. 22. n. 5. Felin in c. 11. n. 25. f. X. de Jurejur. Nec enim tum via juris relaxato præclusa est, & promissio intelligitur de vindicta privata, non quæ jure permittente fit. Schurf. Cent. 3. Conf. 87. Natte Conf. 42. n. 3.

§. VII. Quatenus etiam Reverfales literæ vasallorum, quas Dominis dant, & in quibus fatentur, quod hanc rem, à Titio Domino, in feudum habeant, & quæ alia, conficiantur, supra ostendimus latius; videamus quid circa renovationem illarum locum habeat. Et quemadmodum, quoties Dominus vel vasallus mutatur, renovatio Investituræ est petenda, quæ proprie non est nova, sed veteris salutem confirmatio. Ita etiam semper literarum Reverfaliùm renovatio fieri solet, cum ubi eadem est ratio, eadem etiam esse debeat Juris dispositio. Ratio autem hujus renovationis est, ut scilicet mutato quidem vasallo appareat, quod etiam hic vasallus qui succedit, à Domino rem in feudum, & tanquam beneficium recognoscat; mutato verò Domino appareat, quod etiam Dominus, qui succedit, à vasallo agnoscat, atque ut reverentiâ debita initio delati feudi, à Successore vasallo exhibeatur Domino. Rosenth. *de feud. c. 6. concl. 29. Illustr. & Magnif. Dni. Struy. S. J. F. c. 10. aph. 1. n. 2.*

§. VIII. Diximus, mentem literarum Reverfaliùm, oborta controversia inprimis inspiciendam esse; Etsi enim illæ verbis perspicuis, imò negotio etiam convenientibus sint confectæ, tamen oriri potest facillime dubium, quod vel decidendum est ex tenore primarum literarum, si quædam jam adsunt, quoniam illæ, basis ac fundamentum reliquarum censentur, ad quas recurrendum est, ubi posteriores obscuritatis quid in se continent, quod de Investiturâ dicit Bartol. quem laudat Besold. *1. Conf. 3. c. 4. tit. 4. n. 18. add. Conf. Tubing. de anno 1628. quod inseruit Thef. Pract. sub*

sub verb. Ehen. Add. Carpz. p. 2. c. 45. d. 32. in fin. Primæ autem si deficiunt, sequentes sunt adhibendæ, his verò etiam non præsentibus, faciendæ est interpretatio ex communi observantia, pro negotii, super qua confectæ qualitate, loci in primis ubi confectæ. Menoch. v. 1. Conf. 104. n. 22. & Conf. 400. n. 21. V. 4. Sin autem nec de hac vere constet, tum verba dubia, ut in aliis inscriptionibus interpretanda sunt contra scribentem, quippe qui apertius scribere potuisset. add. Menoch. L. 3. Presumpt. 92. & Conf. 148. n. 38. V. 2.

CAPUT V.

De Effectu Literarum Reversalium.

SUMMARIÆ.

- I. Literarum Reversalium Effectus consistit precipue in rei probatione.
- II. Quidam ejusmodi literæ apud alios extantes repertæ, probent.
- III. Queritur, an Princeps Reversalibus suis subditis datis obligetur?
- IV. An Princeps Successor literas Reversales ab Antecessoribus datas, ejusque promissiones adimplere teneatur. V. Objectio. Responsio. VI. Quando Princeps, pro consuetudine, in solemnibus inaugurationibus vel natalitiis suis, criminum indulgentiam alicui Status Ministro concessit, datis Reversalibus, de omnimoda libertate, postmodum autem penitentia ductus, successori suo per testamentum, vel etiam viva voce moribundus de jure in mandatis dare possit, ut post ejus mortem dictum reum ad supplicium ducat, an successor illud adimplere cogatur? VII. Literæ Reversales sunt quasi protestationes. VIII. Literæ Reversales non minus feudum probant, quàm Investitura. IX. Q. An controversæ invicem, sibi has literas edere teneantur? X. Si forte contingat, ut literas hæc accipiens eas perdat, potest renovatio earum peti.

§. I.

Absoluta, forma & modo conficiendi, hæc literas Reversales, non incongruum erit, in harum Autoritatem & Effectus insigniores, quas producunt, inquirere.

rere. Consistit autem præcipua earum autoritas ac effectus in rei, de qua factæ sunt, probatione. *l. 15. C. de feud. Instrum.* Quod enim per eas probatur, tanquam per Instrumentum, præsumitur esse verum, *l. 14. f. C. de contrab. stipulat. C. I. A. pr. §. 16. de fid. Instrum.* Et ideo adhibetur Scriptura, quæ perpetuò loqui videtur. *Rittershus. ad Nov. p. II. c. 24. §. 2.* Quando autem illæ contra ipsum scribentem producuntur, tunc illis ut aliis literis plena fides habetur. *l. Publ. 26. ff. de depositi c. 2. X. de testibus & ibi Dd.*

§. II. Quod si quis literas Reversales à se quidem scriptas, apud alios tamen extantes producere velit, quas tamen alter agnoscere nolit, tunc regulariter nihil probant. *l. exemplo C. de probat.* Indagabit tamen, an ipse forte literas vel aliud documentum producere possit, in quo alter se acceptasse confiteatur, tunc probant. *l. 6. & ibi Dd. ff. de Scto Macedon. egregiè Dan. Moller. lib. 4. Semestr. c. 44. num. 2. Menoch. 3. Præsumt. 65.* vel etiam hæc literæ jam altera parte judicialiter allegatæ fuerint, plurimum siquidem momenti hoc habere potest, de quibus vid. *Ruland. de Commissar. L. 5. c. 14. §. 8. & 13. seqq.*

§. III. Notabilis nunc circa effectum harum literarum sese examinanda sistit quæstio, *An sc. Princeps Reversalibus suis subditis datis, obligetur?* Quam multi forte negabunt Machiavelli inprimis asseclæ, qui utile clamitant, & honestum spernunt, omnia secundum rationem Status falsam metiendò. Verum enim vero, optimè & prudentissimè tradit Joh. Baptista Hispan. Scriptor doctissimus: Nunquam ego consulerem Principi, ut à fide data, vel contracta, aliquavoliter deflectat, quia cum nullum sit pretiosius Principis pignus, quam ejus verbum & fides, quæ non observando, vilescit, ut nullus ex subditis de Principe confidat. Et alius Italus nomine Tub. Albergat. *dell. Rep. Reg. L. 2. c. 22.* Chè la perfidia ed impietà, anche nelle stato Tirannico non sia con-

convenevole, e che anche nelle Republiche cattive, sia necessaria L' honestà. Et sane ad eas servandas Princeps fortissimo jure tenetur. *arg. c. 1. ubi Dd. X. de probat. Zas. in l. 2. §. eodem temp. 10. ff. de Orig. jur. ac Conf. 10. n. 5. Borcholt. Consil. 7. in pr.* Nec illi, à contractu, cum subdito celebrato, ne quidem de plenitudine potestatis, resilire licebit. *Mynsing. Resp. 24. num. 19. Gail. 2. observ. 55. num. 5. & 6. Consil. Argent. V. 2. Consil. 47. n. 22. & Carol. Scribanius in Polit. Christian. L. 2. c. 15. fol. 595. scribit: Quod Superioris in Subditum verba purpurata mendacia esse non debeant. Add. Magnif. DN. Struv. S. I. C. Ex. 2. tb. 10. in fin.*

§. IV. Altera, non minus difficilis quæstio est, *an Princeps successor, literas Reversales ab Antecessoribus datas ratas habere ejusque promissiones adimplere teneatur?* Quod multi negant. Verum, cum nec argumenta rationesque quas pro sententiæ suæ robore illi adducunt, adeo firmis nitantur tibiis, si ad acrioris judicii lancem expendantur, ideò affirmativam amplector sententiam, ex eo, ne fides publica labefactetur. Quod si enim cupiat Princeps, mandata & promissiones suas, à Successoribus observari, conveniens est, ut Prædecessorum literis & conventionibus venerationem & observantiam præstet ipse. Hoc non observans, causam dissolvendi Successoribus præbet, etiam ea, quæ olim à se gesta fuerunt; In eodem enim statu, quo accepit, eas relinquere debet. *Herm. Hermes Fascic. Jur. pub. c. 40. Bald. Conf. 326. V. 1. Roland. à Valle Consil. 100. num. 139. V. 4. Tiber. Decian. V. 1. Conf. 25. n. 24. Baro Enenckel. de Privileg. L. 3. c. 10. n. 25. & 36. Cravetta Conf. 404. per tot.* Cui accedit, quod in contractibus Princeps Jure privatorum utatur, jam verò notissimum, Successorem privatorum non posse contravenire promissionibus Antecessoris. Imò si Princeps pro lubitu Prædecessorum promissiones labefactare possit, quis, quæso, reperiretur, qui cum Principe amplius con-

I

trahe-

traheret. *Illustr. Struv. S. 7. F. c. 14. apb. 29. c. 5.* Neque hic quidquam conferre potest plenitudo potestatis, quam habet; qua enim, si in contrariam mentem abuti velit, tempestatem, non potestatem exercere diceretur. *Cravetta Conf. 25. n. 5.* Objiciunt Aulico-Politici, quod Majestas Principis inde diminuatur, sed profecto talis voluntaria submissio, opinioni & existimationi Principis nihil quicquam derogat, sed illa potius augetur, cum de Principe quem diligit, semper optimè sentiat populus, diligit autem plerumque eum, quem iisdem secum Legibus vivere, quemque exemplo magis ad imitandum & lenitate, quam imperio & coactione, sibi præesse videt. *vid. DN. Ziegl. tr. de Jur. Majest. p. 10.* Sic occurrunt, quæ Principis potestatem arctiorem faciunt, non tamen simul minorem.

§. V. Opponunt etiam, quod Princeps legibus sit solutus. *l. 31. ff. de LL. quibus respondeo*, quod etli sit, gaudet tamen legibus vivere, & intelligenda est regula de vi legum coactiva non verò directiva ita ut secundum illam, Principem solum dicam, non verò secundum hanc. *Id. Ziegl. l. cit. p. 18.* Princeps enim non poterit id sine violatione legis naturæ, quod toti communitati æquum & justum esse judicaverit, intermittere aut negligere. Quapropter Anton. Merenda, Principes observare leges, non quia leges sunt, sed quia ars civilis & prudentia dicunt, secundum Leges hujusmodi agi debere. *DN. Struv. S. 7. C. tit. de LL. 1b. 8.* Quando autem Principem vi legis directiva, non esse solum diximus, id ad res indifferentes, quæ solennitates aliquas in actionibus civium observandis concernunt, non est trahendum, his enim Ipse legislator non obligatur *add. l. 1. §. fin. ff. de Offic. Proc. vs. Cas. l. 26. ff. de donat. int. vir. & uxor l. 56. de legatis, l. 24. C. de donat. Ziegl. auct. tr. lib. 1. c. 1. §. 38.* Quod si tamen promissio talis in præjudicium vergeret certissimum Reipublicæ, limitanda erit nostra assertio, illibata enim stare debet

debet salus publica, quia major habenda est ratio totius Reipublicæ, quàm quorundam privatorum.

§. VI. Non dissimilis est & illa quæstio: *Quando Princeps pro consuetudine, in solennibus inaugurationibus vel nativitatibus suis, criminum indulgentiam alicui St. atus Ministro concesserit, datis Reverfalibus de omnimoda libertate, postmodum autem pœnitentia ductus Successori suo per testamentum, vel etiam viva voce moribundus, de jure in mandatis dare possit, ut post ejus mortem dictum reum ad supplicium ducat, an Successor illud adimplere cogatur?* Sanè negativa æquissimo nititur fundamento. Princeps enim suam gratiam largiendo reo criminis impunitatem dedit; Jam autem aggratiatus à Principe æquiparatur absoluto per sententiam, arg. l. 30. C. de sent. pass. & restit. Bald. Lib. 4. Conf. 204. Nec Successor mandatum commissum de Jure adimplere potest, quoniam ea, quæ legitimis mediis sopita & finita sunt, ac ex quo pacti jam Jus quaesitum est, ne Imperiali rescripto quidem resuscitari oportet, arg. l. 16. C. de Transact. Pet. Paul. Parif. Lib. 4. Conf. 1. n. 61. Grammat. Decif. 205. n. 19. Nec locum habet pœnitentia, ubiquis Jus suum remisit. per l. 41. ff. de Minor. D. Henr. Balth. Rhoth. Dissert. de Pœnitent. c. 7. reg. 5. & 6.

§. VII. Quemadmodum etiam aliàs protestatio interveniens actui, conservare Jus protestantis solet, per l. 4. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hyp. sol. l. 14. §. 8. ff. de Relig. & sumt. fun. Carpz. p. 2. c. 28. d. 10. Ita etiam literæ Reverfales sunt quasi protestationes sive cautiones, ne gratiosa concessio postea transeat in debitum, vel alio modo illa utatur, quemadmodum factum esse legimus alicubi, cum venatio precaria sit concessa, sub literis Reverfalibus, graciosus ille venator, intra terminos Juris haud substitit, sed sylvam succis lignis cingere, & bannum in ea ferinum constituere voluit, cum tamen hæc duo *Jagen und Hagen* valde sint diversa adeoque non confundenda. Knipschild. de Civit. Imperial.

L. 2. c. 7. n. 55. add. Noë Meurer. tr. vom Jagt- und Forst-Recht. tit. ob der zu jagen auch zu hagen habe.

§. VIII. Commemoravimus quoque à parte vasalli, sæpius intervenire literas Reversales, quæ si rectè confectæ, non est dubitandum, quin feudum probent, non secus ac Investitura, de qua hoc ipsum testatur Colleg. Bononiense in causa Finariensi *n. 23. Modest. Pistor. V. 2. Conf. 37. n. 39.* Et tam de Instrumento Investituræ, quam Reversalibus loquens Rosenth. *c. 6. de feud. concl. 67. n. 1. 2. Klock. Conf. 7. §. 140. & 141.* Utcunque enim sigillum & scriptum privatum foret, tamen cum contra sigillantes & scribentes horumque heredes producatur, quin plenam fidem faciat, non minus quàm si publica forent, hæsitandum non est, *l. publica 26. §. fin. ff. Depositi.* Flamin. de Rubeis *15. Conf. 67. n. 48.* qui ex Jafone neminem de eo unquam dubitasse ait. Hæ autem literæ nihil probant de rebus, in iis non comprehensis, strictè enim illæ sùnt interpretandæ. Wesenb. *Conf. 60. n. 11. conf. Rosenth. c. 12. conclus. 15. n. 54. fin. Carpz. p. 2. c. 40. d. 30.*

§. IX. Insignis quoque harum literarum effectus est, quando, ut consuetudine ferè totius Germaniæ receptum, illæ ad acta publica deponuntur, ita ut casu postea controverso eveniente, quid antea observatum fuerit, vel etiam quid actum sit, probari queat. Exempla vid. ap. Carpzov. *p. 3. c. 28. d. 10. Q. an invicem sibi has literas edere teneantur?* Quod affirmandum, præsertim, si contra tertium quis uti, vel ut jura rei scire ac tueri possit. per *l. 48. & quæ ibi Dd. ff. de act. emti.* præsertim verò id facere tenetur vasallus Domino, & Dominus vasallo, si ejus intersit. Rosenth. *c. 8. concl. 33.* quod si editionem detrectet, juramento, quod eas non habeat, nec dolo habere desierit, sese purgare debet. Idque hac ratione, quod hujusmodi instrumenta utriusque gratia facta, rem quasi communem concernant.

nant. Borcholt. *de feud c. 8. n. 133. §. 117. Coler. Process. Exec. p. 1. c. 9. n. 69.* Dubia resolvit Rosenth. *c. 8. concl. 33. n. 7. seqq.*

§. X. Quod si forte contingat, ut literas hasce accipiens eas perdat, potest renovationem earum petere, vel etiam confirmationem, quæ nihil novi dare potest. Matth. Coler. *V. 1. Conf. 30. num. 170.* Si verò renovationem earum non petat, per longum tempus, vel quod sit impeditus, vel quod crediderit semel datas sufficere, vigorem suum nihilominus retinent, nec possunt à Successore rejici, ac si essent antiqua instrumenta, cum potius illa magis probent, utpote quæ semper loqui & clamare dicuntur. add. Myler. *ab Ebreub. c. 8. §. 10. seqq.*

CAPUT VI. & ULTIMUM.

De Contrariis Literarum Reversalium.

SUMMARIÆ.

- I. *Opponuntur literis Reversalibus quadam, vel ratione veritatis. II. Vel ratione solennitatis. III. Infirmitas literas nimis abbreviaturæ. IV. Revocantur tempore elapso. V. Mutuo dissensu dissolvuntur pacta literis Reversalibus conventa. Conclusio.*

§. I.

Quandoquidem pœne adhuc naufraga navi altum tenemus, procul tamen abhinc lætabundi jam portum contemplamur; ostendimus literarum Reversalium varias autoritates atque effectus, sequitur antequam dilaceratis velis eum subeamus, ut earum contraria, tribus tamen, uti loquuntur, verbis inspiciamus. Quod si enim contrariorum, juxta se positorum, major est e-

I 3

viden-

videntia, operæ pretium utriusque erit de iis agere. Opponuntur autem illis quædam, vel ratione veritatis, vel ratione solennitatis. *Veritatis*, v. g. si illæ falsæ arguantur, quod singula non retulerit, imò quod captiosè sint conceptæ, vel quod caput rerum tradendarum omissum, & omnia confusim in iis contineantur. add. *Mev. p. 1. Decis. 120. n. 3. § 4.*

§. II. *Ratione solennitatis*, si dicatur aliquid ex solennibus esse omissum, v. g. nomen dantis, it. subscriptio, quæ fidem literarum maximè dubiam reddunt, uti supra in delineanda forma demonstravimus, præsertim verò iis repugnat Rasura vel Cancellatio, si fortè contingant circa annum, diem vel tempus concessionis, & reliqua literarum substantialia conf. *Menoch. 5. Præf. 20. num. 10.* Quod si tamen forte aliquid radendum erit, cautela est, ad servandam Reverfalium fidem, ut in subscriptione ejus mentio fiat.

§. III. Infirmant quoque literarum harum probationem nimix abbreviaturæ & ciphra, præsertim in illis locis ubi de quantitate concessionis, sive quousque durare debeat, mentio fit. Maximè verò etiam suspicionem gignit, quando in additionibus harum literarum diversum atramentum reperitur, hæc enim calami & atramenti mutatio aufert Scripturæ paritatem. *Nov. 73. proæ. Bornit. de Instrum. p. 2. Lib. 2. c. 25.* add. *Menoch. de A. I. 2. Lib. 2. cas. 183. n. 67.*

§. IV. Hæc de contrariis literarum secundum formam externam; nunc paucissimis notanda ipsa earum revocatio, vel, quod tempus destinatum sit præterlapsum, Dominusque ipse re sua egeat, tunc enim redduntur literæ, vel, ut quamplurimum fieri solet, dilacerantur vel, quod causa illa, super qua confectæ, cesset. v. g. si quis dedisset ratione precariæ venationis à Principe sibi soli concessæ literas Reverfales, eo mortuo cessat ratio literarum, E. non possunt non cessare etiam literæ ipsæ, quia cessante causa, venatione, cessat effectus.

§. V.

§. V. Potest etiam evenire casus, ut inter partes contrahentes oriatur rixa, ut ita de sublacione literarum conveniant, quin enim mutuo consensu pacta dissolvere valeant, nullum est dubium. Plura persequi ipse modus Disputationis prohibet. Et sic tandem positis remis, contractis velis, portum intravimus, tenuemque hanc de Jure literarum Reverfalium, pro ingenii tenuitate, elaborationem exhibuimus, ita tamen, ut non deduxerimus, quæ forte ex materiæ gravitate adhuc deducenda fuerint, excrecente jam sub manibus labore. Quoniam autem in nullo penitus errare, divinitatis magis sit, quàm humanitatis, juxta Imperatorem *de confirm. ff. §. 14.* & homines nos esse, ideoque humani a nobis nihil alienum, jam sua ætate Chremes apud Terent. perspexerit, facile patimur, ut quilibet hisce nostris, qui occurrent erroribus: *allinat atrum, transverso calamo signum.* Horat. *art. poet.* Quomodo enim in hac mundi fæce ipsi sine fece esse possumus, tam profunde immergi? quæ tamdiu adhærebit, donec defuncti laboribus ÆTERNITATIS CANDIDATI cœlestem bonæ spei portum subeamus.